



วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม	
	2566	2565
รายได้จากการขาย	1,815.04	2,557.31
ต้นทุนขาย	1,841.05	2,244.39
กำไรขั้นต้น	(26.01)	312.92
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	9.43	14.43
รายได้อื่นๆ	16.97	18.55
รวมรายได้	1,832.00	2,580.06
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	156.73	189.20
ต้นทุนทางการเงิน	41.41	16.86
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(197.17)	139.87
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(193.59)	142.72
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	(0.44)	0.32

บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- รายได้จากการขายของไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 1,815.04 ล้านบาท ลดลง 742.27 ล้านบาท หรือคิดเป็น 29.03% จาก 2,557.31 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลงอันเนื่องมาจากในช่วงปลายปีที่ผ่านมา บริษัทฯ มีการหยุดสายการผลิต BOPP 1 สายการผลิต เพื่อทำการรีออดอนและเคลื่อนย้ายเครื่องจักรไปติดตั้งยังบริษัทย่อยที่ประเทศเวียดนาม อีกทั้งในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีการซ่อมบำรุงเครื่องจักร BOPP 2 สายการผลิต เนื่องจากแผนกำหนดการซ่อมบำรุงที่ถูกปรับเลื่อนมาจากเมื่อปลายปีที่แล้ว เป็นผลให้ปริมาณการผลิตและปริมาณการขายลดลง
- อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 13.67% เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย (จากเดิม 87.76% เป็น 101.43%) สาเหตุมาจากราคาวัตถุดิบทั้งในและต่างประเทศในช่วงปลายปีที่ผ่านมาที่มีมูลค่าค่อนข้างสูง ยังคงส่งผลให้อัตราส่วนต้นทุนขายมีมูลค่าที่สูงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา
- รายได้อื่นๆลดลง 1.58 ล้านบาท จาก 18.55 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 เป็น 16.97 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งรายได้อื่นๆประกอบไปด้วยรายได้จากการขายเศษฟิล์ม, รายได้บัตรภาษีและกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์



บริษัท เอ.เจ. พลาสติก จำกัด (มหาชน)

95 ถนนท่าข้าม แขวงแสมดำ เขตบางขุนเทียน กรุงเทพฯ 10150
โทร. 415-0035, 415-6059 แฟกซ์ 415-3795 เลขทะเบียน บมจ. 375



4. ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลง 5.00 ล้านบาทจาก 14.43 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 เป็น 9.43 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 เนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยงสำหรับสัญญาซื้อและขายแล้วบางส่วน
5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 32.47 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.16% จาก 189.20 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2565 เป็น 156.73 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 สาเหตุหลักมาจากค่าขนส่งทางทะเลสำหรับการส่งออกสินค้าที่มีการปรับลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน
6. ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยค่าธรรมเนียมธนาคารและดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้น 24.55 ล้านบาท จาก 16.86 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2565 เป็น 41.41 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2566 อันเนื่องมาจากบริษัทฯ มีการกู้ยืมเงินเพื่อขยายกำลังการผลิต โดยมีการก่อสร้างอาคารโรงงานแห่งใหม่และลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มสายการผลิตใหม่ในปีที่ผ่านมา ซึ่งขณะนี้การก่อสร้างอาคาร โรงงานและติดตั้งเครื่องจักรแล้วเสร็จไปแล้วบางส่วน แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ มีการชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยอย่างสม่ำเสมอ
7. บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานลดลง 336.31 ล้านบาท หรือคิดเป็น 235.64% (จากเดิม 142.72 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2565 เป็น 193.59 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2566) เนื่องจากเหตุผลตามดังกล่าวข้างต้น



ขอแสดงความนับถือ

(นายกิตติภักดิ์ สุทธิสัมพันธ์)

รองประธานกรรมการ